

معلوماتو ته د لاسرسي پاليسي

سپټمبر ۲۰۱۸

معلوماتو ته د لاسرسي پاليسي

سپټمبر ۲۰۱۸

© ۲۰۱۸ د آسیا پراختیایي بانک

۶ سړک، د آسیا پرمختیایي بانک، ماندالیونگ ښار، ۱۵۵۰ میټرو مانیلا، فلپین

د تیلیفون شمېره: ۴۴۴۴ ۶۲۲ ۶۳۲+ فکس: ۲۴۴۴ ۶۳۶ ۶۳۲+

www.adb.org

ټول حقونه خوندي دي. په ۲۰۱۸ کې خپور شوی.

د خپرونو سټاک نمبر. TCS ۱۸۹۶۲۷

په دغه سند کې د کومې ځانګړې خاورې (قلمرو) یا جغرافیوي سیمې په یادولو یا مراجعې سره، یا د "هېواد" اصطلاح په کارولو سره د آسیا پراختیایي بانک نه غواړي چې د کومې سیمې د حقوقي یا نورو دريځونو په اړه قضاوتونه وکړي.

د آسیا پراختیایي بانک د معلوماتو چاپ او کاپي یوازې د شخصي، تعلیمي، او غیر سوداګریزې کارونې لپاره هڅوي چې د آسیا پراختیایي بانک په رسمیت وپېژندل شي. کارونکي د آسیا پراختیایي بانک د څرګند او تحریري رضایت پرته د بیا پلورل، بیا توزیع کول او یا هم د سوداګریزو موخو لپاره د مشتق کارونو رامینځته کولو څخه منع دي. مهرباني وکړئ د pubsmarketing@adb.org سره اړیکه ونیسئ که تاسو د مینځپانګې په اړه پوښتنې یا نظرونه ولرئ، یا که تاسو غواړئ د کاپي حق ترلاسه کړئ.

یادښت:

د آسیا د پراختیایي بانک د خپرونو د تیروتنو لېست او سمې بڼې په دې پته موندل کېدای شي:

<http://www.adb.org/publications/corrigenda>.

د نورو معلوماتو لپاره، مهرباني وکړئ اړیکه ونیسئ


معلوماتو د لاسرسي څانګه

د سکرټریت دفتر

disclosure@adb.org

www.adb.org/site/disclosure/main

دا ډیزاین شوی د پالیسی نسخه د آسیا پراختیایي بانک د رییسانو بورډ لخوا په ۲۸ سپټمبر ۲۰۱۸ کې تصویب شوې.

په بیا تولید شوي کاغذ چاپ شوې 

مرستيال مشر
د مشرانو کمېټه

بمېنگ سوسائټونو، د پوهې مديريت او پايښت درلودونکې وده
نسيم احمد، مرستيال عمومي رئيس، د پايښت درلودونکې ودې او د اقليم د بدلون ډيپارټمنټ
(SDCC)

شپږين حميد، عمومي رئيس، د معلوماتي سيستمونو او ټکنالوژۍ اداره (OIST)
هون کيم، عمومي رئيس، د جنوبي اسيا ډيپارټمنټ (SARD)
ټومويو کي کومورا، عمومي رئيس، د ستراتيژۍ، پاليسۍ او بيا کتنې ډيپارټمنټ (SPD)
کريستوفر سټيفنز، عمومي مشاور، د عمومي مشورې اداره (OGC)
ويکي سي ايل ټان، عمومي رئيس، د ارتباطاتو ډيپارټمنټ (DOC)
کريستوفر تيم، مرستيال عمومي رئيس، د خصوصي سکتور د عملياتو ډيپارټمنټ (PSOD)
وو چونگ اوم، عمومي رئيس، SDCC
ايوجينو ژوکو، سکرتر، د سکرتریت دفتر (OSEC)

عمومي رئيس

ويکي سي ايل ټان، DOC

رئيس

اومانانا نير، رسنۍ او بيروني اړيکو څانگه، DOC

د ډلې مشر

کيرن لين، د کميونیکيشن مشر متخصص، DOC

د ډلې غړي

مارک کروي، مشر ايډيټر، OSEC

کورومي فوکايا، د مخکښو عملياتو د همغږۍ متخصص، PSOD
ليزلي لام، مشاور او مشر، د ايجنسۍ دننه اړيکې او د ناخپلواکه عملياتو واحد، SPD
ليليا نظريکوا، مشر مشاور، OGC
فرانسسکو ټورنيري، د ټولنيزې ودې مشر متخصص، SARD
پيټريک ويرميچ، د معلوماتي ټکنالوژۍ متخصص، OIST
نيک انجيلو ويلالوز، د کميونیکيشن مامور، DOC

سرلیکونه

۷	لنډیزونه
۱	.I. شالید
۵	.II. د پالیسي پېژندنه
۶	.III. د پالیسي اصول او استثناوې
۶	.A. د پالیسي اصول
۸	.B. د څرگندولو لپاره استثناوې
۱۲	.C. عامه گټه لوړول (مثبه غبرگون)
۱۲	.D. د لاسرسي محدودولو لپاره د اسيا پراختيايي بانک امتياز (منفي غبرگون)
۱۲	.E. تاريخي معلومات
۱۳	.IV. د معلوماتو غوښتنې
۱۳	.A. معلوماتو لپاره غوښتنې
۱۴	.B. معلوماتو ته د لاسرسي کمېټه
۱۴	.C. غوښتنې
۱۵	.D. له نورو پالیسيو سره معلوماتو ته د لاسرسي پالیسي اړیکه
۱۶	.E. د مطابقت بیا کتنه
۱۷	.V. د پالیسي څارنه او سمونونه
۱۸	.VI. د پالیسي د اغېزمنتوب نېټه

د اسيا پراختيايي بانک	-	ADB
معلوماتو ته د لاسرسي کمېټه	-	AIC
معلوماتو ته د لاسرسي پالیسي	-	AIP
د غوښتنو خپلواک هیأت	-	IAP
د عامه کمیونیکیشن پالیسي	-	PCP
متحده ایالات	-	US

۱. د اسیا پراختیایي بانک د عامه اړیکو پالیسي (۲۰۱۱)، د ۲۰۱۱ کال د اکتوبر د میاشت په ۲۵ مه نېټه د رټیسه هیئت له خوا تصویب شوه او د ۲۰۱۲ کال د اپریل میاشتې په ۲ مه نېټه نافذه شوه. دا بیاکتنه له نوموړې پالیسي سره سمه ترسره شوې ده.

۲. د بیاکتنې پروسه. د عامه اړیکو د پالیسي بیاکتنه د ۲۰۱۶ کال د جولای میاشت کې د پرېکړې کمیټې (steering committee) له تاسیسولو سره سمه پیل شوه چې د نوموړې پروسې په اړه ستراتیژیکې لارښوونې وړاندې کړي. په ۲۰۱۶ کې، د اسیا پراختیایي بانک د عامه اړیکو د پالیسي یوه د میز پر سر کتنه او د نورو څو اړخیزو بانکونو یوه خپلمنځي ارزونه ترسره کړه، چې له هغه وروسته داخلي مشورې هم ترسره شوې. د عامه اړیکو د پالیسي د بیاکتنې یوه وېبپاڼه جوړه شوه چې د ۲۰۱۶ کال د نومبر میاشت کې په کې د نوې وړاندیز شوې پالیسي لومړنۍ مشورتي مسودې او د دوی د پلي کولو ترتیبات، د عامه نظرونو د ترلاسه کولو په موخه خپاره شول.^۱ د اسیا پراختیایي بانک د ۲۰۱۶ کال په ډسمبر او د ۲۰۱۷ کال په جون-جولای میاشتو کې په ۱۶ هیوادونو او یوه سیمه کې له نړیوالو سهم لرونکو سره مشورتي ناستې ترسره کړې.^۲ دویمې مشورتي مسودې پر نوموړې وېبپاڼه باندې د ۲۰۱۸ کال په فبروري میاشت کې خپرې شوې. د ۲۰۱۷ کال په اپریل او ۲۰۱۸ کال په اپریل میاشتو کې د اسیا پراختیایي بانک له رټیسه هیئت سره په غیررسمي توګه مشورې ترسره شوې. د ۲۰۱۸ کال په جولای میاشت کې د پالیسي یوه کاري رساله پر وېبپاڼه باندې او همدا ډول د نوموړي هیئت لپاره د لاسرسي وړ وګرځیدله.

۳. د پالیسي بیاکتنه. د پالیسي بیاکتنې وښودله چې د عامه اړیکو د پالیسي اصول او د خپرولو استثنائات د نورو څو اړخیزو پراختیایي بانکونو او د نورو هیوادونو له هغو سره په مطابقت کې دي. همدا ډول دې بیاکتنې وموندله چې نور څو اړخیز پراختیایي بانکونه د اصولو-پربنسټ پالیسيو پر لور روان دي، چې اوس مهال د معلوماتو خپرولو او افشاء کولو لپاره تر ټولو غوره لاره ګڼل کېږي. پر دې سربېره، د عامه اړیکو د پالیسي کلنیو ارزونو د هغو سندونو په شمېر کې زیاتوالی وښود چې د اسیا پراختیایي بانک پر وېبپاڼه (www.adb.org) خپرېږي. په هر حال، نوموړې بیاکتنې دا هم وموندله چې د سندونو خپرول ځینې وختونه له دې امله ځنډېږي چې کارکوونکي د خپرولو له شرایطو او غوښتنو څخه ناخبر وي، په ځانګړې توګه هغه تولیدات یا سندونه چې په ۲۰۱۱ کال کې د عامه اړیکو د پالیسي له تصویب وروسته معرفي شوي وي، او له همدې امله په پالیسي کې ذکر شوي نه دي.

^۱ ADB. ۲۰۱۶. د عامه اړیکو د پالیسي بیاکتنه. <https://www.adb.org/site/disclosure/pcp-review>

^۲ هیوادونو: بنګله دېش، نیپال، فیلیپین، تاجیکستان، تایلینډ، کمبودیا، د لائو د خلکو دیموکراتیک جمهوریت، ویتنام، کاناډا، متحده ایالات، اروپا (له جرمني څخه)، آسټرالیا، تیمور - لیستی، فیجی، هندوستان، آذربایجان او جورجیا.

۴. نوموړې بیا کتنې دا هم وموندله چې د معلوماتو غوښتنې او بیا غوښتنې پروسې ښې فعالې دي. په ۲۰۱۷ کال کې، د اسیا پراختیایي بانک د معلوماتو لپاره ۳۶۵۳ رسمي غوښتنې ترلاسه کړې، چې د ۲۰۱۲ کال په پرتله ډېر زیاتوالی په کې لیدل کیږي، چې یواځې ۲۳۰ غوښتنې ترلاسه شوې وې.^۲ په ۲۰۱۷ کال کې، د اسیا پراختیایي بانک د ۵ ورځو په موده کې ۸۱٪ غوښتنې تصدیق کړې او د ۲۰ ورځني ضرب الاجل دننه یې ۹۶٪ غوښتنو ته ځواب ورکړ. د معلوماتو ۷ غوښتنې رد شولې، چې له دې جملې څخه ۶ هغه غوښتنې وې چې د مالي حساسو معلوماتو غوښتنه کړې وه. د ۲۰۱۶ په څېر، په ۲۰۱۷ کال کې هم د یوې قضیې په اړه د معلوماتو بیا غوښتنې موجود و.^۴

۵. د پالیسي وړاندیز شوې بدلونونه. د عامه اړیکو پالیسي د سندونو افشاء کولو او خپرولو لپاره د اصولو پر بنسټ تگلاره کاروي. نوموړې پالیسي یو مفصل لارښود وړاندې کوي چې موخه یې د تر ټولو زیاتو اټکل کیدونکو قضیو او حالتونو ښودل وي چې له مخکې مشخص شوي او په جدي توګه روښانه شوي د خپرولو استثنائات او زماني جدولونه لري. د اصولو پر بنسټ پالیسي د معلوماتو شریکولو لپاره د یوې پیاوړې تګلارې له لارې د معلوماتو خپرول اداره کوي. په هر حال، دا چې د اسیا پراختیایي بانک د چټکې-بدلیدونکې سیمې له اړتیاوو سره سمون کوي، نو چارې یې هم بدلېږي. د اسیا پراختیایي بانک د معلوماتو خپرولو پالیسي هم باید له دې چټک تکامل سره سمون ولري. د اصولو پر بنسټ تګلارې ډیری وختونه په چټکۍ سره د بدلونونو منلو لپاره نرمښت منونکې نه وي. له همدې امله ځینې وختونه داسې پایلې رامنځ ته کوي چې د پالیسي له مطلوبو هدفونو سره مطابقت نه لري - د معلوماتو افشاء کولو او شریکولو په پلوی یوه فرضیه چې سهم لرونکو ته کافي مهلت ورکوي چې معنی لرونکي نظرونه او غبرګون وړاندې کړي.

۶. له همدې امله، له همزولو ادارو سره په مطابقت، د اسیا پراختیایي بانک د افشاء کولو پالیسي دوه-برخې لرونکې چوکاټ وړاندیز کوي: (۱) د اصولو پر بنسټ پالیسي چې د اسیا پراختیایي بانک د ریسه هیئت له خوا تصویب شوې ده، لکه څنګه چې په دې رساله کې ترې یادونه شوې ده؛ او (۲) د پلي کولو مفصل ترتیبات چې د مدیریت له خوا تصویب شوي او د اسیا پراختیایي بانک له عادي کړنلارو سره سم، د اسیا پراختیایي بانک په عملیاتي لارښود کې د عامه خلکو لپاره د لاسرسي وړ ګرځیدلي دي.

۷. د اصولو پر بنسټ اغیزناکه تگلاره روښانه اصولو او د اسیا پراختیایي بانک او د دوی د سهم لرونکو ترمنځ فعالې او همکاریزې مفاهمي ته اړتیا لري. همدا ډول دا تگلاره د کارکوونکو او همکارانو لپاره منظمې روزنې او د پوهاوي لوړاوي، او همدا ډول د شکایتونو روښانه پروسې ته اړتیا لري چې ډاډ ورکړل شي چې اصول په منظمه او پایښت لرونکې توګه او په حسن نیت سره پلي شوي دي. فعاله څارنه او راپور ورکونه، چې ریسه هیئت ته راپور ورکول هم په کې شامل دي، هم ډېر اړین دي چې ډاډ ورکړل شي چې د پالیسي اصول په اغیزناکه او پایښت لرونکې توګه پلي شوي دي. پالیسي، د پلي کولو ترتیبات، د څارنې راپورونه او نور اړوند معلومات به د اسیا پراختیایي بانک د وپېانې له لارې د لاسرسي وړ وي.^۵

^۲ ADB. ۲۰۱۷. د عامه اړیکو د پالیسي کلنی راپور ۲۰۱۷.

^۴ <https://www.adb.org/sites/default/files/institutional-document/424291/pcp-annual-report-2017.pdf>

^۵ <https://www.adb.org/site/disclosure/pcp-implementation/appeals/appeals-received>

۸. وړاندیز شوې پالیسي پر اصولو تمرکز کوي، چې مخکښ اصل یې "روښانه، پر وخت، او مناسب خپرول" دی. نور اصول یې تر ډېره د عامه اړیکو له پالیسي سره یو ډول دي او له محدودو استثناوو سره د معلوماتو خپرولو د پلوي فرضیې له خوا حمایه کېږي. په داسې حال کې چې د پالیسي اصول به تر هغه پورې پر خپل ځای پاتې وي چې د هیئت له خوا تغیر شوي نه وي، د پلي کولو ترتیبات له اړتیا سره سم د اسیا پراختیایي بانک د مدیریت په تصویب سره تعدیل کیدلای شي چې نوي تولیدات او پروسې راغبرگې کړي. دا خوځښت باید د پلي کولو د روښانتیا او د افشاء کولو د اټکل کیدلو ډاډ ورکړي. د تازه لارښوونو وړاندې کول چې کوم اسناد او کله باید په عادي حالت کې خپاره شي، د دې لپاره وړاندې کېږي چې د اسیا پراختیایي بانک سره د پالیسيو پر وخت خپریدلو او اغیزناکتیا زیاتولو کې مرسته وکړي. د ارزونې د خپلواکو راپورونو اړوند، د پلي کولو ترتیبات د بشپړو شوو راپورونو^۶ یا نورو ترتیباتو د خپرولو اوسني عرفونه راغبرگوي، لکه څنگه چې ورته په راتلونکې کې - د هیئت له خوا تصویب شوې پالیسي کې، چې د اسیا پراختیایي بانک د ارزونې خپلواک ډیپارټمنټ اداره کوي - اړتیا لیدل کېږي.

۹. د عامه اړیکو پالیسي له خوا نورو وړاندیز شوو بدلونونو کې د شالید معلوماتو برخې لرې کول، چې وخت یې تېر شوی وي، او د اسیا پراختیایي بانک د عامه اړیکو برخې لرې کول شامل دي. د اسیا پراختیایي بانک د عامه اړیکو تگلاره د بانک د اداري اړیکو عرفونه روښانه کوي. د اړیکو تگلارې د مفاهمي او اړیکو د نویو چینلونو له رامنځ ته کیدلو او تر هدف لاندې مخاطبینو له راپورته کیدلو سره په چټکۍ بدلدلای شي. دا چې دا فعالیتونه د افشاء کولو له هغو څخه ډېر توپیر لري، نو ځکه به په یوه جلا سند کې تشریح شي او معلوماتو ته د لاسرسي لپاره د اسیا پراختیایي بانک ویبپاڼې له لارې به د لاسرسي وړ وي (۵ پابلیک).

۱۰. د عامه اړیکو پالیسي د اصلاح له نظره، د نوموړې پالیسي نوم "معلوماتو ته د لاسرسي پالیسي" باندې واوښتو. دا نوی نوم د معلوماتو افشاء کولو باندې نوی تمرکز او د پالیسي د معلوماتو وړاندې کولو هدفونه په غوره توګه روښانه کوي. د نامه/عنوان دا بدلون له نورو همزولو پراختیایي بانکونو سره په مطابقت کې دی، په ځانګړې توګه له هغو سره چې پر اصولو-متمکرزې پالیسي لري.

۱۱. د لومړني او دویمي مشنورتي مسودو او د کاري رسالې اړوندو ترلاسه شوو تصور پر بنسټ، د کتنې دا رساله د دې لپاره چمتو شوه چې د اسیا پراختیایي بانک د رییس هیئت له خوا وکتل شي. که چېرته تصویب شي، نو نوي پالیسي به د ۲۰۱۹ کال د جنوري میاشت له لومړۍ نېټې څخه د پلي کیدلو وړ وي. د پلي کیدلو ترتیبات به د اسیا پراختیایي بانک د مدیریت له خوا تصویب کېږي او له پالیسي سره به په یو وخت د تطبیق وړ وي.

^۶ اوسمهال، د ارزونې ټول خپلواک راپورونه د ۱۴ ورځو دننه د بشپړیدو او د مدیر هیئت ته د رسیدو وروسته خپرېږي، پرته د ارزونې خپلواکه ځانګې کلنۍ ارزونې بیا کتنې راپورونو څخه چې د مدیر هیئت لخوا د بحث په ۱۴ ورځو کې افشا کېږي.

۱۲. سرچینې. د داخلي او بهرنی رسیدگی، د پوهاوي لوراوي، ژباړې، او کارکوونکو د روزنې لپاره لومړنی بودیجه ځانگړې شوې ده چې معلوماتو ته د لاسرسي د نوې پالیسي د ارام تطبیق ډاډ ورکړل شي. معلوماتو ته د لاسرسي پالیسي د پلي کولو بشپړ مسولیت به د منشي د دفتر پر غاړه وي. دوه اضافي کاري بستونه - یو داخلي یو نړیوال - په گوته شوي دي او د دې لپاره به ځانگړي شي چې معلوماتو ته د لاسرسي پالیسي اداره کړي. معلوماتو ته د لاسرسي پالیسي د پلي کولو لپاره د اضافي سرچینو اړتیاوې به د کلنی بودیجې د چمتو کولو او ځانگړي کولو پروسې پر مهال تائیدېږي.

۱۱. د پالیسی پېژندنه

۱۳. معلوماتو ته د لاسرسی پالیسی موخه د اسيا پر پراختيايي بانک د ونډه والو باور ته وده ورکول او د دغه بانک د فعالیتونو د پراختيايي اغېزې زیاتول دي. دغه پالیسي د رویتیا، حساب ورکولو او په اسيا او پاسیفیک کې د اسيا پراختيايي بانک ملاتړ درلودونکو پراختيايي فعالیتونو کې د ونډه والو له لورې گډون ته د نوموړي بانک ژمنتیا منعکسوي. دا همدا راز د وگړو هغه حق بېرني چې د اسيا پراختيايي بانک د کړنو په اړه معلومات وغواړي، ترلاسه کړي او په ډاگه یې کړي.

۱۴. دغه پالیسي پر هغو اسنادو او معلوماتو پلي کېږي چې د اسيا پراختيايي بانک یې تولیدوي، د پېرودونکو یا پورورو له لورې یې باید تولید شي یا د اسيا پراختيايي بانک د عملیاتو په جریان کې د نورو ډلو له لورې تولید شوي او د اسيا پراختيايي بانک ته چمتو شوي وي. دغه پالیسي به له هغو تفصیلي ترتیباتو سره سمه پلي شي چې د اسيا پراختيايي بانک د مدیریت له لورې تصدیق شوي وي او د دغه بانک د عادي کړنلارو مطابق په عامه توگه د لاسرسی وړ وي.^۷

^۷ د اسيا پراختيايي بانک پالیسيو د پلي کېدنې ترتیبات د اسيا پراختيايي بانک د عملیاتو په کتابگوټي کې تر عملیاتي کړنلارو لاندې چمتو شوي دي (څنگه چې وخت پر وخت تعدیل شوي دي).

۱۱۱. د پالیسي اصول او استثناوي

A. د پالیسي اصول

۱۵. د اسيا پراختيايي بانک د معلوماتو ته د لاسرسي پالیسي پر لاندې يادو شوو اصولو ولاړ دی:

(i). **څرگنده، پر وخت او مناسبه څرگندونه.** د اسيا پراختيايي بانک د خپلو عملياتو په اړه معلومات په څرگند ډول، پر خپل وخت او مناسبه طريقه خپروي څو د ونډه والو وړتيا زیاته کړي چې د اسيا له پراختيايي بانک سره په بامفهومه توگه د خپل شي او ښه حکومتولۍ ته وده ورکړي.

(ii). **د څرگندولو په گټه احتمال.** د اسيا پراختيايي بانک هغه مهال معلومات شريکوي چې نوموړي معلومات په پالیسي کې د مشخصو شوو استثناوو په ډله کې ونه شمېرل شي.

(iii). **محدودي استثناوي.** د معلوماتو بشپړه څرگندونه هر وخت شوني نه وي. د بېلگې په ډول، د اسيا پراختيايي بانک بايد نظريې وپلټي، معلومات شريک کړي، له نوماند سره خبرې اترې وکړي او په ازادانه ډول په داخل کې او له خپلو غړو او پېرودونکو سره پر نظريو بحث وکړي. په نورو حالتونو کې، د اسيا پراختيايي بانک اړ دی چې د خپلو ناخپلواکه عملياتو او پېرودونکو ځانگړې اړتياوې په پام کې ونيسي^۸. د کارکوونکو د خصوصیت حق خوندي کړي او خپلې او د خپلو پېرودونکو قانوني سوداگريزې گټې وساتي. دغه پالیسي د استثناوو يو داسې محدود سېټ چمتو کوي چې د بېلا بېلو ډلو حقونه او گټې متوازنې ساتي. سره له دې، د اسيا پراختيايي بانک تر استثنايي حالتونو لاندې د ځان لپاره حق خوندي ساتي چې د پالیسي استثناوې باطلې کړي (۱۸ پاراگراف) يا هغه معلومات څرگند نه کړي چې په عادي ډول يې څرگندوي (۱۹ پاراگراف).

(iv). **عملي څرگندونه.** د اسيا پراختيايي بانک د خپلو عملياتو په اړه معلومات په خپل وخت شريکوي څو د نوموړي بانک په پرېکړه نيوڼه کې گډون تسهيل کړي. په داسې حال کې چې

^۸ د پېرودونکو د محرمو سوداگريزو معلوماتو د نه ښکاره کولو يو حقوقي تړون د خصوصي سکتور مالي ادارو او همدا راز د اسيا پراختيايي بانک د پرتله کوونکو لپاره يوه معياري اړتيا ده څو له پېرودونکو سره په سوداگري کې ښکېل شي. د محرمو سوداگريزو معلوماتو د خونديتوب لپاره اړتيا هم د معلوماتو د قوانينو په ازادۍ کې په پراخه کچه پېژندل شوې ده چې د باور له مخې د ترلاسه شوو سوداگريزو معلوماتو د خپرولو لپاره يوه استثنا پکې گډون لري.

د اسيا پراختيايي بانک وېبپاڼه د عملي څرگندونې لپاره اصلي وسيله ده، دغه بانک د معلوماتو څرگندولو او رسولو لپاره له نورو مناسبو وسيلو څخه څخه هم گټه اخلي.

(v). **د معلوماتو او نظريو شريکول.** معلوماتو ته د لاسرسي پالیسي کې هغه پروسې هم گډون لري چې بوسيله يې وگړي نښايي د اسيا پراختيايي بانک د عملياتو په اړه په مساوي ډول معلومات او نظريې وغواړي، ترلاسه کړي او ولېږدوي. له ونډه والو سره اغېزمن کميونېکېشن او د معلوماتو او نظريو تبادلې د اغېزمنې او پايښت وړ ودې يوه مهمه برخه ده.

(vi). **له پروژې څخه اغېزمنو شوو وگړو او نورو ونډه والو ته معلومات چمتو کول.** د اسيا پراختيايي بانک له خپلو پوږو او پېرودونکو سره له نږدې کار کوي خو له پروژې څخه اغېزمنو شوو وگړو او نورو ونډه والو سره د اسيا پراختيايي بانک د پروژو په اړه دوه اړخيزې خبرې اترې باوري کړي. دغه کړنه د يوه مهالوېش له مخې او د اړونده ژبو په کارولو سره په داسې طريقه ترسره کېږي، چې له پروژې څخه اغېزمنو شوو وگړو او نورو ونډه والو ته فرصت ورکوي چې د پروژې ډيزاين او پلي کېدنې ته بامفهومه نظريې چمتو کړي.

(vii). **د هېواد او پېرودونکي ملکيت.** د اسيا پراختيايي بانک پورې او پېرودونکي د هغو پروژو ملکيت لري چې دغه بانک يې ملاتړ يا پکې پانگونه کوي. په دې ډول، په ځينو حالتونو کې د اسنادو له څرگندولو څخه مخکې د څرگندونې د وخت او محتوا اړوند د پوږو يا پېرودونکو نظريې په پام کې نيول کېږي.

(viii). **د څرگندو غوښتنو پروسه.** د غوښتل شوو معلوماتو د نه څرگندولو لپاره د اسيا پراختيايي بانک پرېکړې غوښتلو يوه څرگنده پروسه د بامفهومه څرگندونې د چوکاټ يوه مهمه برخه ده.

(ix). **دوامداره څارنه.** د اسيا پراختيايي بانک د پالیسي اغېزمنتوب څاري، له برياوو او کميو څخه يې زده کړه کوي او نوې ټکنالوژۍ او کړنې کاروي.

^۹ د اسيا پراختيايي بانک د ژباړو لارښودونه په رسمي او ملي ژبو د موادو د ژباړلو فرصت چمتو کوي. څنگه چې په هېواد کې استازې اداره وغواړي، د قضيه - پر - قضيه بنسټ محلي ژبې کارېدلی شي.

B. د څرگندولو لپاره استثناوي

۱۶. د اسيا پراختيايي بانک په خپل ملکیت کې هغه معلومات څرگندوي چې د پالیسي تر استثناوو لاندې نه گڼل کېږي. دغه استثناوې د اسيا پراختيايي بانک د هغې پرېکړې پر بنسټ دي چې د معلوماتو د ځانگړو ډولونو څرگندونه به ځينو ډلو يا گټو ته د زيان رسولو لامل شي چې د څرگندونې له گټو څخه به يې تاوان ستر وي. د گټې او زيان ارزونه، د څرگندولو د گټو پر وړاندې د احتمالي منفي اغېزو د ارزونې يوه پروسه ده. د اسيا پراختيايي بانک د څرگندولو د اصولو په قرينه کې (۱۵ پاراگراف) - په ځانگړي ډول د څرگندولو په گټه انگرېنه - دغه ډول يوه ارزونه او د نه څرگندولو لپاره بنسټ د هغو معلوماتو کټگوريو ته محدود دی چې په ۱۷ پاراگراف کې تشریح شوي دي. که چېرې يو سند يا د سند يوه برخه له دې امله څرگنده نه شي چې د پالیسي د استثناوو تر يوه ډېرو حالتونو لاندې راتلونکي معلومات پکې موجود وي، د اسيا پراختيايي بانک دغه استثناوې نه څرگندېدونکې گڼي.
۱۷. د مثبتې باطلونې (۱۸ پاراگراف) اړوند د غوښتنو د خپلواک هيات د شرط له مخې، د معلوماتو يا اسنادو لاندې يادې شوې کټگوري بايد څرگندې نه شي:

۱. ارادي او د پرېکړې نيونې پروسه

هغه معلومات چې د اسيا پراختيايي بانک ارادي يا د پرېکړې نيولو پروسې ته معلومات چمتو کوي، په عمومي ډول له څرگندولو څخه مستثنا دي. د استثنا دغه کټگوري د هغه منطق پر بنسټ ده چې د پرېکړې نيولو لپاره معلومات چمتو کوونکې ارادې، مباحثې او مشوره بايد ازاده او سپېڅلې وي. په دې کې لاندې شيان گڼون لري:

- (i). داخلي معلومات، که چېرې څرگند شي، ښايي د اسيا پراختيايي بانک ارادي او د پرېکړې نيولو پروسې سپېڅلتوب د نظريو، نظرونو او طريقو د تبادلې په مخنيوي سره په خطر کې وغورځوي او په دې ډول د اسيا پراختيايي بانک او ونډه والو لپاره يې د پرېکړو او پايلو پر کيفيت منفي اغېزه وښيي. په بېلگو کې هغه مشوره او نظريې گڼون لري چې د بورډ د غړو، د رئيسانو د مشاورينو، د مديريت د غړو، د بانک د کارکوونکو، د بانک د مشاورينو چې په عمومي ډول د طبيعت له مخې ارادي دي، تر منځ تبادلې شوي وي. په داسې حال کې چې د اسيا پراختيايي بانک په نمونه يي ډول د خپلې پرېکړې نيونې د پروسو پايلې څرگندوي، ښايي هغه ټولې نظريې، نظرونه او طريقې څرگندې نه کړي چې د دغه ډول پرېکړو لامل شوي وي ځکه چې ونډه وال بايد دغه ډول نظريې، نظرونه او طريقې په ازادانه ډول وړاندې کړي او بحث ورباندې وکړي.

(ii). د رئیسانو د بورډ جریانات^{۱۲}، د بورډ د کاغذونو^{۱۳}، ټکي په ټکي لیکنو^{۱۴}، د بورډ د غونډو عمده ټکو^{۱۵} او د بورډ د ځانگړو غونډو لنډیزونو پرته^{۱۶}، ځکه چې د دغه ډول اسنادو څرگندونه به د بورډ د غړو تر منځ د نظریو، نظرونو او طریقو د غوره تبادلې مخنیوی وکړي.

(iii). هغه معلومات چې د اسیا پراختیایي بانک او د بانک د غړو او هغو نورو ادارو تر منځ چې بانک ورسره همکاري لري، تبادلې شوي وي، ورته چمتو شوي وي او یا یې له ارادي او د پرېکړې نیونې له پروسې څخه اخیستل شوي وي. که چېرې څرگند شي، دغه معلومات بنسټي د اسیا پراختیایي بانک او د بانک د غړو او هغو نورو ادارو تر منځ چې بانک ورسره همکاري لري، ارادي او د پرېکړې نیولو پروسې سپېڅلتوب د نظریو، نظرونو او طریقو د تبادلې په مخنیوي سره په خطر کې وغورځوي.

۲. د باور له مخې چمتو شوي معلومات

(iv). هغه معلومات چې د اسیا پراختیایي بانک ته د یوه غړي یا بسې ډلې له لورې د باور له مخې چمتو شوي وي. د اسیا پراختیایي بانک له دې چې دغه ډول معلومات خوندي وساتي او د نوموړي غړي یا ډلې له لیکلې اجازې پرته معلومات څرگند نه کړي.

^{۱۲} د رئیسانو د بورډ جریانات د اسیا پراختیایي بانک د رئیسانو د بورډ د کړنلارې د قوانینو د ۹ برخې مطابق محرم دي. د دغې پالیسي د موخې لپاره، د رئیسانو د بورډ جریاناتو اصطلاح هر هغه سند یا معلوماتو ته راجع کیږي، چې د رئیسانو د بورډ غونډو یا کمېټو لپاره یا پکې پنځول شوي وي او د بورډ مقالې (معلوماتو، بحث او پارلرني لپاره د رئیسانو بورډ ته چمتو شوي اسناد) او د بورډ ریکارډونه لکه د رئیسانو د بورډ یا د کمېټې په غونډو کې چمتو شوي بیاني، ټکي په ټکي لیکنې، عمده ټکي، او د کمېټې د غونډو لنډیزونه یا د بانک د مدیریت، دیپارټمنټونو یا د سکرترانو د بورډ، د بورډ کمېټو او/یا د اجرائیه رئیسانو د دفترونو تر منځ، د برېښنایي بڼې په گډون په ټولو بڼو، پکې گډون لري.

^{۱۱} پرته له دې چې د پالیسي د استثناوو له مخې محدودیت نه وي، د رئیسانو بورډ ته خپرېدونکي اسناد د معلوماتو لپاره په وېبپاڼه کې خپرېږي. بورډ ته د ملاحظې لپاره چمتو شوي اسناد په عمومي ډول د بورډ له لورې له تصدیق وروسته څرگندېږي.

^{۱۳} د رئیسانو د بورډ د رسمي غونډو ټکي په ټکي لیکنه بنسټي له پنځېدلو څخه ۱۰ کاله وروسته د غوښتنې په صورت کې په بشپړ ډول څرگنده شي، خو په دې شرط چې د بورډ رسمي غونډې باید د ۲۰۱۲ کال د اپریل پر ۲ یوه نېټه یا ورڅخه وروسته ترسره شوي وي او معلوماتو ته د لاسرسي کمېټه تصدیق کړي چې داسې معلومات پکې نشته یا رجوع ورته نه کوي چې د پالیسي په استثناوو کې شمېرل کیږي.

^{۱۴} د رئیسانو د بورډ د هرې پرلپسې غونډې عمده ټکي د بورډ له لورې د عمده ټکو له تصدیق څخه وروسته څرگندېږي خو دغه کړنه باید د بورډ له اصلي غونډې څخه وروسته له ۶۰ ورځو زیاته موده وروسته نه وي. دغه کړنه د بورډ هغو مسلسلو غونډو باندې پلي کیږي چې د ۲۰۰۵ کال د سېتمبر له لومړۍ نېټې وروسته ترسره شوې وي.

^{۱۵} د یوه هېواد د شریکيځای پر تگلاره او سیمه ییزې همکارۍ پر تگلاره د رئیسانو د هر بورډ د بحث لنډیزونه او د بورډ په یوه رسمي غونډه کې د بورډ له لورې هره تصدیق شوې پالیسي یا تگلاره، بورډ ته د نهایي رسېدنې له نېټې ۱۴ ورځې وروسته څرگندېږي.

(v). د امتیاز د حق په اړه معلومات یا د اسیا پراختیایي بانک ته د یوې ډلې له لورې چمتو شوي معلومات، هغه چې که چېرې څرگند شي، ښایي د نوموړې ډلې یا بلې هرې هغې ډلې سوداگریزې گټې، مالي گټې یا د سیالی حیثیت ته زیان ورسوي چې د معلوماتو له څرگندېدلو څخه اغېزمن کیږي.

(vi). هغه محرم سوداگریز معلومات چې د اسیا پراختیایي بانک یې په اړه له پېرودونکو یا نورو اړونده ډلو سره د محرمیت یا نه څرگندېدلو تړون ولري.

۳. شخصي معلومات

(vii). هر ډول شخصي معلومات چې د څرگندېدلو په صورت کې ښایي د اړوند شخص د خصوصیت حقوقي گټې په خطر کې وغورځوي، پرته له هغې کچې څخه چې د اړوند شخص له لورې یا د اسیا پراختیایي بانک په قوانینو کې اجازه ولري. په ځینو بېلگو کې د هغوي د ټاکنو او انتخابولو د پروسې، د دندې د شرایطو، د کړنو د ارزونو، شخصي طبي معلوماتو، شخصي خبرو اترو، د داخلي شخړو د حل د جریاناتو اړوند معلوماتو او د غوښتنو مېکانېزمونو او د څېړنو اړوند معلومات گډون لري.

۴. مالي معلومات

(viii). هغه مالي معلومات چې د څرگندېدلو په صورت کې به په احتمالي ډول د اسیا پراختیایي بانک قانوني مالي یا سوداگریزو گټو او عملیاتو ته زیان ورسوي. په ځینو بېلگو کې د اسیا پراختیایي بانک د راتلونکو پورونو تخمینونه، مالي وړاندوینې، د اسیا پراختیایي بانک د خزاني عملیاتو لپاره د فردي پانګونو د پرېکړو په اړه معلومات، د کرېډټ ارزونې، د کرېډټ ارزښتمن توب تحلیل، کرېډټ ته نومرې ورکول، د پورورو او نورو پېرودونکو د خطر ارزونې او نور هغه معلومات گډون لري، چې سرمایې یا مالي بازارونه یې پر وړاندې حساس وي.

(ix). هغه معلومات چې د څرگندېدلو په صورت کې به په احتمالي ډول د یوه غړي وړتیا ته زیان ورسوي چې خپل اقتصاد اداره کړي.

۵. امنیت او خونديتوب

(x). هغه معلومات چې د څرگندېدلو په صورت کې به د فرد ژوند، روغتیا، امنیت او خونديتوب له خطر سره مخ کړي، د اسیا پراختیایي بانک د شتمنیو امنیت او خونديتوب ته خطر پېښ کړي او یا د یوه غړي دفاع او ملي خونديتوب ته زیان ورسوي.

۶. حقوقي او څېړنيزې موضوع کاني

(xi). هر هغه معلومات چې د څارنوال - پېرودونکي امتياز پورې مشروط وي (د اسيا پراختيايي بانک مشاور يا بي بيروني مشاورينو ته يا ورڅخه د کميونیکيشن په گډون) يا هر هغه معلومات چې د څرگندېدلو په صورت کې به په احتمالي ډول د څارنوال - پېرودونکي قانوني گټې کمزورې کړي يا له پلي کېدونکي قانون څخه د سرغړاوي سبب شي^{۱۵}.

(xii). هغه معلومات چې د اسيا پراختيايي بانک ته چمتو کېږي او د دوکې، فساد، د بانک د فساد پر ضد پالیسي^{۱۶} څخه سرغړونې يا بډاخلاقي دعوې پکې کېږي يا د دغو کړنو له کومې څېړنې سره تړاو ولري. هر هغه معلومات چې د څرگندېدلو په صورت کې به يوې څېړنې يا د عدليې ادارې ته مادي زيان ورسوي، پرته له دې چې په هر حالت کې تر هغې کچې اجازه ولري چې د اسيا پراختيايي بانک له قوانينو سره سم وي. دغه پاراگراف همدا راز د هغې ډلې پر پېژندنه هم پلي کېږي چې دعوې کوي تر دې چې دغه معلومات ورکوونکی د خپل هويت له څرگندېدلو سره رضایت وښيي يا دا چې د اسيا پراختيايي بانک د قوانينو مطابق تر يوې معلومې کچې يې هويت معلوم شي.

۷. د داخلي تفتيش راپورونه او د وجهي صندوق د تفتيش راپورونه^{۱۷}

(xiii). (الف) د اسيا پراختيايي بانک د سر مفتش دفتر د داخلي تفتيش راپورونه، چې دغه ډول راپورونه ښايي د داخلي سيستمونو په اړه حساس معلومات ولري، چې د درېيمې ډلې له لورې به د اسيا پراختيايي بانک په زيان ورڅخه ناوړه گټه واخيستل شي او (ب) د اسيا پراختيايي بانک له لورې د اداره کېدونکو وجهي صندوقونو په اړه د دغه بانک د بيروني مفتشينو د تفتيش ځانگړي راپورونه، چېرې چې د تفتيش پلي کېدونکي معيارونه د دغو راپورونو او اړونده مالي بيانو څرگندونه محدودوي^{۱۸}.

^{۱۵} په دې کې ښايي هغه محدوديتونه گډون ولري چې د امنيتي يا د بانکي قوانينو او يا د کاپي حق قانون له لورې تحميل شوي وي.

^{۱۶} د اسيا پراختيايي بانک. ۲۰۱۰. د فساد پر ضد يا سپېڅلتوب: زمونږ د چوکاټ پالیسي او تگلارې. مانيلا.

اسيا پراختيايي بانک. ۱۹۹۸. د فساد پر ضد پالیسي. مانيلا. <https://www.adb.org/sites/default/files/institutional-document/anticorruption-integrity-policy-strategy.pdf/۳۳۲۷> او د اسيا پراختيايي بانک. ۱۹۹۸. د فساد پر ضد پالیسي. مانيلا. <https://www.adb.org/documents/anticorruption-policy> (څنگه چې ښايي وخت پر وخت تازه شي).

^{۱۷} د تفتيش هغه نظريې او تفتيش شوي مالي بيانې چې عامو وگړو ته د اسيا پراختيايي بانک د کلني راپور د برخې په توگه څرگندې شوې وي، د دغې استننا برخه نه دي.

^{۱۸} د ځانگړو بسپنو مالي بيانې د بسپنو ورکوونکو د مالي/ حساب اړتياوو سره سمې چمتو کېږي (چې ښايي د حساب له هغو معيارونو سره توپير ولري چې په متحده ايالاتو کې د منلو وړ وي) او د تفتيش له هغو معيارونو سره سم يې تفتيش کېږي چې په متحده ايالتونو کې د منلو وړ وي (چې د اسيا پراختيايي بانک لپاره د پلي کېدو وړ دي). د تفتيش دغه ډول معيارونه د هغو مالي بيانو څرگندونه محدودوي چې د حساب له هغو معيارونو سره سم چمتو شوي وي چې له متحده ايالتونو پرته په عمومي ډول د منلو وړ وي او ورسره مل د تفتيش نظريه هغو خلکو ته چې په بسپنه کې يې گټه مشخصه کړې وي، لکه همکاران او د بسپنې د اداره کولو مسوولين.

C. عامه گټه لوړول (مثبته غبرگون)

۱۸. که چېرې بانک وويني چې د معلوماتو څرگندېدلو په صورت کې د احتمالي زیان په پرتله د معلوماتو په څرگندولو کې عامه گټه ډېره وي، د اسيا پراختیایي بانک په استثنایي حالتونو کې د هغو معلوماتو د څرگندولو حق لري چې په استثناوو کې شمېرل کېږي. د دغه ډول معلوماتو د څرگندولو یا ردولو لپاره هر ډول سپارښتنه د بورډ د ریکارډونو لپاره د بورډ د رئیسانو او د نورو اسنادو لپاره د عمومي رئیس تصدیق ته اړتیا لري.

D. د لاسرسي محدودولو لپاره د اسيا پراختیایي بانک امتیاز (منفي غبرگون)

۱۹. که چېرې د اسيا پراختیایي بانک وويني چې د معلوماتو په څرگندولو کې د گټې پر ځای احتمالي زیان ډېر دی، نوموړی بانک حق لري چې په استثنایي حالتونو کې هغه معلومات څرگند نه کړي چې په عادي ډول یې بنسټي څرگند کړي وای. یوازې د رئیسانو بورډ کولای شي چې له دغه امتیاز څخه گټه پورته کړي.

E. تاریخي معلومات

۲۰. د اسيا پراختیایي بانک د عملیاتو په تړاو هر هغه معلومات چې د دغه بانک له لورې د تولیدېدلو یا ورته د چمتو کېدلو له نېټې راهیسې له ۲۰ کلونو څخه د زیاتې مودې لپاره ساتل شوي وي، تاریخي معلومات گڼل کېږي. د رئیسانو د بورډ تاریخي جریانات هغه مهال د څرگندېدلو وړ دي چې معلوماتو ته د لاسرسي کمېټه داسې وگڼي چې د بورډ دغه ډول جریانات هغه معلومات نه لري یا رجوع ورته نه کوي چې د پالیسي تر استثناوو لاندې رازي په ۱۷.۱ (ii) پاراگراف کې ملاحظې په پام کې ونیسي. له هغو معلوماتو پرته چې په ۱۷.۲ پاراگراف (په باور سره چمتو شوي معلومات)، ۱۷.۳ (شخصی معلوت) ۱۷.۵ (د امنیت او خونديتوب معلومات) یا ۱۷.۶ (حقوقی او څېړنیزې موضوع گانې) لستونو کې تر استثناوو لاندې رازي چې له څرگندېدلو څخه به معاف وي، نور ټول تاریخي معلومات د څرگندېدلو وړ دي.

۷۱. د معلوماتو غوښتنې

۸. معلوماتو لپاره غوښتنې

۲۱. د اسنادو او معلوماتو لپاره ټولې غوښتنې باید په لیکلې بڼه وي. غوښتنې باید د اسيا پراختيايي بانک مرکزي ادارو، استوګن هیأت، استازې ادارې یا د اسيا پراختيايي بانک هر ډیپارټمنټ یا ادارې ته راجع شي. په دې اړه معلومات چې د معلوماتو غوښتنې چپرته واستول شي، د اسيا پراختيايي بانک په وېبپاڼه کې موجود دي. په غوښتنو کې باید هغه معلومات له منطقي مشخص توب سره وښودل شي چې غوښتل کېږي څو د اسيا پراختيايي بانک ته ورتيا ورکړي چې په يوه منطقي او مناسب پړاو کې دننه معلومات معلوم کړي.

۲۲. د اسيا پراختيايي بانک ته غوښتنې باید په انگلیسي یا کومه بله رسمي یا د نوموړي بانک د غړو په ملي ژبو وړاندې شي.^{۱۹}

۲۳. د اسيا پراختيايي بانک اړ نه دی چې له ناملاټرو غوښتنو، د یوې ډلې غوښتنو یا هرې هغې غوښتنې ته ځواب ووايي یا ورسره مطابقت وکړي چې له نوموړي بانک څخه وغواړي څو هغه معلومات وپنځوي، وده ورکړي یا یې پرته کړي، چې لا دمخه موجود نه وي یا یې د ریکارډونو د مدیریت په سیستم کې نه وي. دا له ورته شخص، ادارې یا ډلې څخه د ورته موضوع په اړه معلوماتو لپاره پر غوښتنو هم پلي کېږي که چېرې د اسيا پراختيايي بانک دغه معلومات له یوې پخوانۍ غوښتنې وروسته چمتو کړي وي یا یې دلایل وړاندې کړي وي چې ولې معلومات چمتو کولی نه شي.

۲۴. د اسيا پراختيايي بانک د غوښتنې ترلاسه کول تائیدوي او د غوښتنې په اړه خپله پرېکړه شریکوي.^{۲۰} د پیچلو غوښتنو لپاره^{۲۱}، د اسيا پراختيايي بانک ښايي په هغه صورت کې د غوښتنې ځوابولو لپاره موده وغځوي، چې غوښتونکي ته خبر ورکړل شوی وي او هغه هم منلې وي.

^{۱۹} د اسيا پراختيايي بانک له لورې غوښتنو ته د ځواب ویلو لپاره انگلیسي د معیاري ژبې په توګه کاروي. ځوابونه ښايي محلي حالتونو ته په لیدلو سره وژباړل شي.

^{۲۰} په هغه صورت کې چې د اسيا پراختيايي بانک تر ۱۸ پاراګراف (مثبت باطلول) یا ۱۹ پاراګراف (منفي باطلول) لاندې خپل امتیاز وکاروي، د اسيا پراختيايي بانک به هغه مهال یوه غوښتونکي سره په اړیکه کې شي چې یوه نهایی پرېکړه وشي. څنګه چې مناسب وي، غوښتونکي ته به د مودې د غځېدلو په اړه خبر ورکړل شي.

^{۲۱} په پیچلو غوښتنو کې له مختلفو سرچینو څخه د معلوماتو غوښتل، ډېر شمېر اسناد غوښتل، د ډېرو کلونو په اړه معلومات غوښتل، پر تلنه کول، خامو موادو ته اړیکه ورکول او موندنې چمتو کول ګډون لري.

B. معلوماتو ته د لاسرسي کمېټه

۲۵. معلوماتو ته د لاسرسي کمېټه يوه څارونکې اداره ده چې د پالیسي او د پلي کولو د تربياتو د تعبير، څارنې او بيا کتنې په موخه تاسيس شوې ده. په دې کمېټه کې به د اسيا پراختيايي بانک لوږپوړي کارکوونکي گډون ولري چې د رئيس له لورې به غوره شوي وي او هغه ته به راپور ورکوي. معلوماتو ته د لاسرسي کمېټه به د اړتيا پر مهال غونډه کوي څو د معلوماتو لپاره د هغو غوښتنو بياکتنه وکړي چې د اسيا پراختيايي بانک د ادارو له لورې رد شوي وي. معلوماتو ته د لاسرسي کمېټه به اړونده غوښتنې په پام کې ونيسي او په اړه به يې پرېکړه وکړي (۲۸ پاراگراف). معلوماتو ته د لاسرسي کمېټه به واک ولري چې (i) معلوماتو ته د لاسرسي د ردولو په برخه کې د اسيا پراختيايي بانک ادارو له لورې شوې پرېکړې تائيد يا رد کړي او (ii) د څرگندولو لپاره غوښتنې د معلوماتو لپاره گټورې وگڼي چې د پالیسي په استننا سره پوښل شوي وي (۱۸ پاراگراف).

C. غوښتنې

۲۶. د اسيا پراختيايي بانک د غوښتنو يوه دوه - پړاويزه پروسه لري چې غوښتونکي يې هغه مهال کارولی شي چې باور وکړي چې د اسيا پراختيايي بانک يې معلوماتو لپاره غوښتنه له دغې پالیسي څخه په سرغړونې سره رد کړې ده. په دې اړه معلومات چې د معلوماتو غوښتنې چپرته واستول شي، د اسيا پراختيايي بانک په وېبپاڼه کې موجود دي. هغه غوښتونکي لپاره چې پر يوه غوښتنه ودرېږي، گټه يوازې د غوښتل شوو معلوماتو ترلاسه کولو پورې محدوده ده.

۲۷. د غوښتنو دوه - پړاويزه پروسه په لاندې ډول ده.

۱. لومړی پړاو: معلوماتو ته د لاسرسي کمېټه

۲۸. هغه غوښتونکي چې د اسيا پراختيايي بانک له لورې يې معلوماتو ته لاسرسي رد شوی وي، ښايي هغه مهال معلوماتو ته د لاسرسي کمېټې ته غوښتنه وسپاري چې وکړای شي (i) ونيسي چې معلوماتو لپاره يوه لومړنۍ غوښتنه په پالیسي کې له ښودل شوو اړينو کړنلارو سره سمه سپارل شوې وه او (ii) دا چې يوه منطقي دعوه وکړي چې غوښتل شوو معلوماتو ته د لاسرسي په ردولو سره د اسيا پراختيايي بانک له پالیسي څخه سرغړونه کړې ده يا په ۱۸ پاراگراف کې د تفصيل مطابق د عامه گټې يوه دعوه وکړي څو د پالیسي استننا (وي) باطلې کړي.

۲. دويم پړاو: د غوښتنو خپلواک هيات

۲۹. که چېرې معلوماتو ته د لاسرسي کمېټه، معلوماتو لپاره د غوښتنې ردولو لومړنۍ پرېکړه تائيد کړي او غوښتونکي لا هم په دې باور وي چې د اسيا پراختيايي بانک د معلوماتو په ردولو له خپلې پالیسي څخه سرغړونه کړې ده، غوښتونکي ښايي د غوښتنو يوه خپلواک هيات ته عريضه وسپاري. د غوښتنو خپلواک هيات واک لري چې معلوماتو ته د لاسرسي کمېټې پرېکړه تائيد يا رد کړي. د غوښتنو د خپلواک هيات پرېکړه نهايي بڼه لري.

۳۰. د غوښتنو خپلواک هیأت واک نه لري څو هغه غوښتنې په پام کې ونیسي چې (i) د رئیسانو د بورډ یا رئیس له لورې پرېکړو پورې تړاو لري که چېرې غوښتنه د عامه گټو د باطلولو پر بنسټ وي یا (ii) د رئیسانو د بورډ له لورې پرېکړې څو په عادي ډول څرگندېدونکو معلوماتو ته د لاسرسي محدودولو لپاره خپل امتیاز وکاروي.

۳۱. د غوښتنو په خپلواک هیأت کې به له اسيا پراختیایي بانک څخه بیرون معلوماتو ته د لاسرسي بیروني متخصصین گډون ولري. د اسيا پراختیایي بانک رئیس د دغه هیأت غړي ټاکي او د رئیسانو د بورډ له لورې یې تصدیق کېږي.

۳. د غوښتنو او د پرېکړو د خبرتیاوو سپارل

۳۲. ۳۲. معلوماتو ته د لاسرسي کمپټې ته ټولې غوښتنې باید، د اسيا پراختیایي بانک له لورې غوښتل شوو معلوماتو ته د لاسرسي د رد کېدلو له لومړنۍ پرېکړې څخه وروسته په ۹۰ ورځو کې په لیکلې بڼه وسپارل شي. د غوښتنو خپلواک هیأت ته ټولې غوښتنې باید، معلوماتو ته د لاسرسي کمپټې له لورې د لاسرسي د رد کېدلو په اړه د اسيا پراختیایي بانک د لومړنۍ پرېکړې له تائید څخه وروسته په ۹۰ ورځو کې په لیکلې بڼه وسپارل شي. د یوې غوښتنې لپاره له ۹۰ ورځو وروسته ترلاسه شوې غوښتنې به په پام کې ونه نیول شي. په ټولو غوښتنو کې باید لاندې یاد شوي شیان گډون ولري:

(i). د هغو معلوماتو تشریح چې په لومړي سر کې غوښتل شوي وي او

(i). یوه داسې تفصیلي بیانيه چې داسې واقعیتونه ترتیبوي چې د غوښتونکي د هغې دعوې ملاتړ کوي چې د اسيا پراختیایي بانک له پالیسي څخه سرغړونه کړې ده یا دا چې د عامه وگړو د گټې خبره پلي کېږي.

۳۳. غوښتونکو ته هغه مهال خبرتیا ورکول کېږي چې که چېرې (i) په معلوم وخت کې دننه د غوښتنې په کولو ونه توانېږي (ii) د غوښتنې د منطقي ملاتړ لپاره د کافي معلوماتو په چمتو کولو ونه توانېږي یا (iii) له دې امله چې معلوماتو ته د لاسرسي کمپټه یا د غوښتنو خپلواک هیأت د هغې موضوع په پام کې نیولو واک ونه لري چې غوښتنه یې شوې ده.

D. له نورو پالیسیو سره معلوماتو ته د لاسرسي پالیسي اړیکه

۳۴. په دغې پالیسي کې د اسيا پراختیایي بانک نورو پالیسیو ته هره رجوع کې هغه نورې پالیسي گډون لري چې وخت پر وخت تعدیل شوي دي.

E. د مطابقت بیاکتنه

۳۵. معلوماتو ته د لاسرسي پالیسي د غوښتنو په پروسې پورې مشروطه ده (۲۶ - ۳۳ پاراګرافونه). معلوماتو ته د لاسرسي پالیسي د اسيا پراختيايي بانک د حساب ورکولو د مېکانيزم پالیسي دننه يوه "عملياتي پالیسي" ده. په دې ډول، له پروژې څخه د اغېزمنو شوو وگړو له لورې هغه شکايتونه چې د اسيا پراختيايي بانک له لورې د يوې پروژې د جوړولو، پروسس کولو او پلي کولو په جريان کې له پالیسي څخه د سرغړونې دعوه پکې کوي، د اسيا پراختيايي بانک د حساب ورکولو مېکانيزم تر پالیسي لاندې تر څېړنې لاندې نيول کيدلی شي.^{۳۴}

^{۳۴} د مسووليت منلو مېکانيزم هغو خلکو لپاره يو فورم چمتو کوي چې د اسيا پراختيايي بانک د مالي مرستو له پروژو څخه په منفي ډول اغېزمن شوي وي څو د خپلو ستونزو په اړه غږ پورته او حللارې ورته وغواړي او د نوموړي بانک له عملياتي پالیسيو او کړنلارو سره نه مطابقت راپور کړي. د اسيا پراختيايي بانک د حساب ورکولو مېکانيزم، <https://www.adb.org/site/accountability-mechanism/main>

۷۱. د پالیسی څارنه او سمونونه

۳۶. د اسيا پراختيايي بانک به د پالیسی پلي کېدنه وڅاري او په خپله وېبپاڼه کې به يې کلني راپورونه خپاره کړي. د رئیسانو د بورډ له لورې له تصدیق کېدلو سره به کله کله په پالیسی کې سمونونه رامنځته شي.

۷. د پالیسی د اغېزمنتوب نېټه

۳۷. دغه پالیسي به د ۲۰۱۹ کال د جنوري له لومړۍ نېټې څخه عملي بڼه خپله او د ۲۰۱۱ کال د عامه کمیونیکیشن پالیسی ځایناستې شي.

د اسيا پراختيايي بانک په اړه

د اسيا پراختيايي بانک ژمن دی چې يوه نيکمرغه، ټولشموله، پياوړې او پابښت لرونکې اسيا او پاسفيک سيمه وگوري، په داسې حال کې چې د شديدې بيوزلۍ له منځه وړلو لپاره خپلې هڅې جاري وساتي. د اسيا پراختيايي بانک په ۱۹۶۶ کې تاسيس شوی، چې ۶۷ غړي يې مالکيت لري - چې ۴۸ يې له سيمې څخه دي. د خپلو غړو هيوادونو سره د مرستې لپاره د دې بانک اصلي سندونه د پالیسۍ مذاکرات، پورونه، د اسهامو پانگونه، ضمانتونه، وجوهات، او تخنيکي مرسته دي.

The logo of the Asian Development Bank (ADB), consisting of the letters 'ADB' in white on a dark blue square background.

د اسيا پراختيايي بانک

۶ سړک، د آسيا پرمختيايي بانک،
مانداليونگ ښار، ۱۵۵۰ ميټرو مانيلا،

www.adb.org